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ANOTACE:

Úvodní část obsahuje zevrubný soupis informací z teorie výrokové logiky, která

odpovídá problematice obsaţené v příkladech uvedených v práci. Tyto teoretické

poznatky jsou vzhledem k potřebám práce rozebírány převáţně na úrovni středoškolské

matematiky, okrajově zasahují do problematiky vysokoškolské logiky.

Praktickou částí je sbírka úloh pro děti na 1. stupni ZŠ a vyhodnocení jejich

úspěšnosti při řešení příkladů. Vybrané úlohy jsem dětem zadávala dvakrát. Poprvé

na první hodině krouţku, kde děti vyjádřily své názory na moţná řešení úloh. Tyto

názory nebyly korigovány. Podruhé se děti s příklady setkaly na poslední hodině, poté

co absolvovaly všechna přípravná cvičení. Zde jiţ byl vidět pokrok v argumentaci dětí

při sdělování výsledků. Teprve na závěr byly děti seznámeny se správnými výsledky.

V závěru práce uvádím své zkušenosti a poznatky s problémy z logiky pro děti.

Zároveň také několik rad pro učitele a rodiče, jak pracovat a rozvíjet logiku u dětí.

ANOTACE:

Introduction of diploma work obtains comprehensive inventory of informations from

sententional calculus theory, which correspond to problems that are mentioned

in examples in diploma work. These teoretical knowledge regarding to needs of work

are mainly analysed on secondary mathematics grade, marginally intervene in problems

of college logic.

Practical part is a task collection for children in infant school and evaluation

of their succes in solving examples. I gave chosen examples to children twice. First time

at first lesson, where children expresss their opinions to possibilities of problem

solution. These opinions weren´t revised. Next time children made the same examples

at last lesson after all preparatory exercises. There were seen progress in childrens

argumentation close to information about results. Not until this lessons were children

acquainted with correct results.

In last part of diploma work I mention my experiences and knowlegde about logic

for children and some advices for teachers and parents how to work and evolve

children´s logic.

Děkuji PaedDr. Daně Trţilové, CSc. za laskavé vedení práce, cenné rady a připomínky.
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1. ÚVOD

Cílem mé práce je sestavení sbírky logických hříček pro děti na 1. stupni ZŠ. Úlohy

mají pomoci rozvíjet logické myšlení u dětí. Materiály do této sbírky jsem získala

z několika zahraničních publikací a z internetových stránek zabývajících se logikou.

Vyuţila jsem i příklady z matematické soutěţe ,,Klokan“.

Sbírka obsahuje 60 úloh rozdělených do tří kategorií podle věku dětí (7-8, 9-10,

11-12 let). Pomocí příkladů chci zjistit, zda děti rozumějí a orientují se v logice

a logických hříčkách. Pozorovala jsem rozdíl v postupu řešení a správnosti výpočtu

úloh:

a) dětí různého pohlaví

b) dětí s pravorukou x levorukou orientací.

Vybrané příklady ze sbírky jsem propočítala s dětmi na ZŠ v Dolním Bukovsku

v rámci matematického krouţku, který byl zaměřený na rozvoj logického myšlení.

Do školy jsem docházela 1x za 14 dní na 2 vyučovací (odpolední) hodiny.

Náplní krouţku bylo hraní stolních her, karetních her, počítání vybraných příkladů

ze sbírky a logických hříček na počítači (zaujala mě zejména tato webová stránka:

Plastelina Logic games). Děti si také mohly zkusit vymyslet logické úlohy pro své

spoluţáky. Děti práce v hodinách krouţku velmi bavila.

Sbírku příkladů budou moci vyuţít učitelé při běţném vyučování pro oţivení hodiny

a zároveň pro rozvoj logického myšlení dětí.
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2. VYMEZENÍ POJMU ,,LOGIKA“

2.1. Co je a co není logika

Logika je určitý způsob uvaţování, myšlení. Logické uvaţování je pro člověka velmi

důleţité a neobejde se bez něj. Kolikrát při řešení nějaké situace nám někdo řekne:

,,Uvaţuj logicky“. Ale co to je?

,,Původně logika znamenala totéţ, co ,,zákony myšlení“ a logikové studovali

předmět ve víře, ţe mohou objevit lepší způsoby myšlení a jistější způsob, jak

se vyhnout omylům, neţ znali jejich předchůdci, a ve víře, ţe tomuto umění mohou

naučit lidstvo. Zkušenost však ukázala, ţe je to marná práce. Normální zdravá lidská

bytost má vrozeny všechny “zákony myšlení“, které kdy kdo nalezl a nezbývá nic, co by

logikové člověka mohli naučit o myšlení a vystříhání se omylů. Tím nechci říct, ţe

člověk ví, jak myslí, a nechci tím říci, ţe se nikdy nedopouští omylů. Tato situace je

podobna pohybovému ústrojí, se kterým se normální lidská bytost rodí. Nevím, jak

chodím, ale dělám to. Někdy klopýtnu“.

,,Matematická logika se nazývá matematickou logikou ze dvou důvodů. Jedním je,

ţe se zabývá tím druhem činnosti, kterou matematikové vyvíjejí při dokazování.

Matematická logika studuje povahu důkazu a pokouší se předvídat všechno moţné,

co matematici budou vůbec kdy dokazovat, a všechno co nebudou moci dokázat. Druhý

důvod pro název matematická logika je ten, ţe je sama částí matematiky, jejíţ metody

pouţívá. Tato situace se podobá továrně na výrobu strojů, které mají vyrábět stroje.“ [1]

2.2. Logika z pohledu dětí

Na první hodině mého matematického krouţku se zaměřením na logické hříčky jsem

se zeptala dětí co je to podle nich logika. Jejich odpovědi byly různé. Uvádím několik

příkladů:
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Ondřej, 11 let, 5. třída:

,,Logika je určitě nějaký způsob myšlení. Je to asi to, jak řeším nějakou věc. No jako jak

přemýšlíme, jak co udělat.“

Sára, 11 let, 5. třída:

,,No to nevim, je to asi to co je logické, nevim jak to říct. No prostě, kdyţ je dneska

úterý, tak je logické, ţe zejtra bude středa.“

Barbora, 9 let, 4. třída

,, To bude mít něco společnýho s tim, jak přemejšlim asi. A nemůţe to bejt jako

je v matice to znamínko větší, menší, jako ţe vim, jaký tam doplnim?“

2.3. Logika na 1. stupni ZŠ

S logikou se setkáváme uţ u velmi malých dětí, kdyţ začnou rozpoznávat například

větší a menší předměty.

Uţ v předškolním věku se dítě setkává s tím, ţe něco není pravda – pravdivý

a nepravdivý výrok. Setkává se také s kvantifikátory ,,kaţdý“, „všechen“, ,,alespoň

jeden ne“,… . V tomto věku uţ se také setkává s tříděním hraček a předmětů například

podle tvaru nebo barvy. Uţ si také uvědomuje pravidla správného třídění.

,,V učivu matematiky na prvním stupni ZŠ jsou prvky logiky vyuţívány

ke správnému vyjadřování a k rozvoji logického myšlení ţáků.“ Uţ od prvních hodin

vedeme ţáky k rozhodování o tom, co je pravda a co není. Dítě uţ tedy umí pouţívat

kvantifikátory kaţdý, jeden atd. V hovorové řeči se často kvantifikátory vynechávají,

ale v matematice je na rozdíl od hovorové řeči nemůţeme vynechat. Totiţ díky uţití

kvantifikátoru můţeme určit pravdivost či nepravdivost. Např. Čtyřúhelník má všechny

strany shodné – nejde o výrok, nelze určit pravdivostní hodnotu, ale kdyţ k tomuto
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tvrzení přidám kvantifikátor: kaţdý, některý - u nich pak můţeme určit pravdivostní

hodnotu.

S konjunkcí se dítě setkává uţ ve druhé třídě při úlohách porovnávání čísel

př.: 5 < ? < 9. Disjunkce se objevuje při sjednocení mnoţin: př. Uveď čísla menší nebo

rovna 7. S implikací a ekvivalencí se setkává při formulaci definic a matematických vět:

př. Je-li 5 > x, pak x není 7.

Ţáci na prvním stupni sice pracují s prvky logiky, ale s jejich názvy se setkávají aţ

ve vyšších ročnících. [7]
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3. JAZYK

3.1. Jazyk obecně

Pomocí jazyka se dorozumíváme, vyjadřujeme své myšlenky. Jazyk je nějaká

soustava znaků, které pro nás mají nějaký význam a pro kterou platí určitá pravidla,

která musíme dodrţovat. Za jazyk povaţujeme vyjadřovací soustavy, které se v určitém

národě staly prostředkem k vyjadřování myšlenek. Například čeština, němčina ruština,

aj. Takové vyjadřovací soustavy nazýváme jazyk národní (přirozený).


[…]


Jméno
Počet bodů za příklad č.

Celkový počet bodů
Úspěšnost

v procentech 1 2 3 4 5 6

Adéla 1 0,5 0 0 1 0 2,5 31,25

Lada 0 1 0 1 0 0,5 2,5 31,25

Lenka 1 1 0 0 1 1 4 50

Vendula 1 1 0 0 0 1 3 37,5

Tereza 1 1 0 0 0 0 2 25

Iveta 1 1 2 0 1 1 6 75

Stanislava 1 1 2 0 1 1 6 75

Barbora 1 1 2 1 1 0 6 75

Kristýna 1 1 0 0 0 1 3 37,5

Michaela 1 0 0 0 0 1 2 25

Sára 2 0 2 0 0 1 5 62,5

Tab. č. 7 - Výsledky dívek - na začátku

Jméno
Počet bodů za příklad č.

Celkový počet bodů
Úspěšnost

v procentech 1 2 3 4 5 6

Adéla 1 1 1 0 1 2 6 75

Lada 1 1 0 1 1 1 5 62,5

Lenka 1 1 1 1 1 1 6 75

Vendula 1 1 1 1 2 2 8 100

Tereza 1 1 2 0 1 1 6 75

Iveta 1 1 2 2 1 1 8 100

Stanislava 1 1 2 0 1 1 6 75

Barbora 1 1 2 2 1 1 8 100

Kristýna 1 1 2 2 1 1 8 100

Michaela 2 1 2 1 0 1 7 87,5

Sára 2 1 2 1 0 1 7 87,5

Tab. č. 8 - Výsledky dívek - na konci

Jméno
Počet bodů za příklad č.

Celkový počet bodů
Úspěšnost

v procentech 1 2 3 4 5 6

Jaroslav 1 1 0 0 0 0 2 25

Josef 1 1 0 0 0 0 2 25

Vojta 1 0,5 0 0 1 0 2,5 31,25

Lukáš 1 1 0 2 1 1 6 75

Petr 1 1 1 2 1 1 7 87,5

Ondřej 0 0 2 1 0 1 4 50

Lukáš 0 0 2 0 0 1 3 37,5

Michal 0 0 0 1 0 0 1 12,5

Petr 0 0 0 1 0 0 1 12,5

Tab. č. 9 - Výsledky chlapců - na začátku

Jméno
Počet bodů za příklad č.

Celkový počet bodů
Úspěšnost

v procentech 1 2 3 4 5 6

Jaroslav 1 1 1 1 1 0 5 62,5

Josef 1 1 1 1 2 0 6 75

Vojta 1 1 1 1 1 2 7 87,5

Lukáš 1 1 2 2 1 1 8 100

Petr 1 1 2 2 1 1 8 100

Ondřej 2 1 2 1 1 1 8 100

Lukáš 2 1 2 1 1 1 8 100

Michal 2 0 2 1 0 1 6 75

Petr 2 0 2 1 0 1 6 75

Tab. č. 10 - Výsledky chlapců - na konci

Jméno
Počet bodů za příklad č.

Celkový počet bodů
Úspěšnost

v procentech 1 2 3 4 5 6

Lada 0 1 0 1 0 0,5 2,5 31,25

Lenka 1 1 0 0 1 1 4 50

Vendula 1 1 0 0 0 1 3 37,5

Jaroslav 1 1 0 0 0 0 2 25

Iveta 1 1 2 0 1 1 6 75

Stanislava 1 1 2 0 1 1 6 75

Barbora 1 1 2 1 1 0 6 75

Kristýna 1 1 0 0 0 1 3 37,5

Lukáš 1 1 0 2 1 1 6 75

Michaela 1 0 0 0 0 1 2 25

Sára 2 0 2 0 0 1 5 62,5

Lukáš 0 0 2 0 0 1 3 37,5

Michal 0 0 0 1 0 0 1 12,5

Petr 0 0 0 1 0 0 1 12,5

Tab. č. 11 - Výsledky praváků - na začátku

Jméno
Počet bodů za příklad č.

Celkový počet bodů
Úspěšnost

v procentech 1 2 3 4 5 6

Lada 1 1 0 1 1 1 5 62,5

Lenka 1 1 1 1 1 1 6 75

Vendula 1 1 1 1 2 2 8 100

Jaroslav 1 1 1 1 1 0 5 62,5

Iveta 1 1 2 2 1 1 8 100

Stanislava 1 1 2 0 1 1 6 75

Barbora 1 1 2 2 1 1 8 100

Kristýna 1 1 2 2 1 1 8 100

Lukáš 1 1 2 2 1 1 8 100

Michaela 2 1 2 1 0 1 7 87,5

Sára 2 1 2 1 0 1 7 87,5

Lukáš 2 1 2 1 1 1 8 100

Michal 2 0 2 1 0 1 6 75

Petr 2 0 2 1 0 1 6 75

Tab. č. 12 - Výsledky praváků - na konci

Jméno
Počet bodů za příklad č.

Celkový počet bodů
Úspěšnost

v procentech 1 2 3 4 5 6

Adéla 1 0,5 0 0 1 0 2,5 31,25

Josef 1 1 0 0 0 0 2 25

Vojta 1 0,5 0 0 1 0 2,5 31,25

Tereza 1 1 0 0 0 0 2 25

Petr 1 1 1 2 1 1 7 87,5

Ondřej 0 0 2 1 0 1 4 50

Tab. č. 13 - Výsledky leváků - na začátku

Jméno
Počet bodů za příklad č.

Celkový počet bodů
Úspěšnost

v procentech 1 2 3 4 5 6

Adéla 1 1 1 0 1 2 6 75

Josef 1 1 1 1 2 0 6 75

Vojta 1 1 1 1 1 2 7 87,5

Tereza 1 1 2 0 1 1 6 75

Petr 1 1 2 2 1 1 8 100

Ondřej 2 1 2 1 1 1 8 100

Tab. č. 14 - Výsledky leváků - na konci
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Příloha č. 4
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