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Prvky logiky na základní škole

Diplomová práce se zabývá řešením problémů z logiky, které jsou určeny pro žáky

1.stupně ZŠ. Největším přínosem práce je sestavení sbírky úloh obsahující 60 logických

hříček rozdělených do několika skupin podle vhodnosti úloh pro řešení se žáky dané věkové

skupiny.

Teoretická část je věnována shrnutí pojmů z teorie výrokové logiky. Kladně lze

hodnotit formu (jazyk a míru abstrakce obsahu) této části práce, která je srozumitelná pro

potenciálního uživatele z řad učitelů na 1.stupni ZŠ. Autorka však zůstává na úrovni výpisků

z ne moc četné uvedené teoretické literatury. Práci by zhodnotilo vyslovení stanovisek

autorky k otázkám, které z pojmů výrokové logiky jsou přijatelné pro žáky na 1.stupni ZŠ.

Škoda je, že z tohoto hlediska je zpracovaná pouze 2. kapitola teoretické části

Stěžejní část práce spočívá v přehledně a podrobně zpracované sbírce problémů

z logiky pro žáky 1.stupně ZŠ. Výběr příkladů a zpracování jejich řešení odpovídá podle

mého názorů nárokům výuky na 1.stupni ZŠ. Výběr úloh splňuje cíl sbírky, tj. zajímavou

formou přivést žáky k řešení problémů z logiky. Této části práce musím však vytknout příliš

obecné uvedení zdrojů pro náměty a obsah uvedených příkladů. Závěrečná část práce

pojednává o částečném odzkoušení vypracované sbírky na ZŠ v Dolním Bukovsku. Autorka

zde uvádí vyhodnocení testu zadaného žákům na začátku a konci vlastní experimentální

výuky. Konkrétní zadání testu však v práci není uvedeno. Je třeba ho doplnit.
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